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1. ÚVOD

Téma nemanželských dětí a svobodných matek je sice marginálním fenoménem v historii,

přesto se alespoň k částečnému zpracování tématu rozhodlo více, hlavně zahraničních, autorů.

V českém prostředí se setkáváme spíše s dílčími pracemi, např. výzkum matričních záznamů

v jedné lokalitě, pohled na infanticidium z hlediska právního dopadu, pohled na situaci

odložených dětí apod. V drtivé většině případů se jedná o články v odborných periodikách. I

ve větších etnografických monografiích se setkáme se stranou či dvěmi na toto téma, někdy

nás autor odbude odstavcem nebo se nezmíní vůbec. V obecných historických pracích toto

téma také nebývá rozpracováno do většího rozsahu. Hlavní příčiny menšího zájmu badatelů o

výzkum sexuálního chování našich předků, nemanželský a předmanželský sex, antikoncepční

a abortivní praktiky, vidím v těžké dostupnosti či neexistenci konkrétních údajů o těchto

jevech a jejich důsledcích. Z větší části byly znalosti předávány ústně v ženské komunitě a ani

snaha sběratelů a etnografů 19. a začátku 20. století nezabránila ztrátě důležitých informací.

Předkládaná diplomová práce se skládá ze dvou částí. V první části se zabývám

teoretickými otázkami. Nemám v úmyslu vytvořit vyčerpávající monografii na vytyčené

téma, jedná se mi o první náhled na věc, seznámení s prameny a literaturou, s charakteristikou

hlavních bodů, ráda bych zjistila, jestli by bylo možné navázání a případného rozšíření

v pozdějších studiích. Snažila jsem se o komparaci poznatků, které je možné pro rozsah

diplomové práce vytěžit a využít. Druhá část diplomové práce je zaměřena na praktický

výzkum. Jedná se o excerpci z matrik farnosti Oleška1 nedaleko Kostelce nad Černými Lesy

v letech 1785 až 1867. Mým cílem se stalo vytěžení zkoumaných matrik, snaha získat co

největší počet dat a informací potřebných k popisu fenoménu svobodných matek, jejich

nelegitimních dětí, jejich biologických otců, pozdější legitimizace, informace o kmotrech,

sociální příslušnosti (věk, stav) všech zúčastněných.

1 SOA Praha, matrika křtěných Oleška 1. (1785-1805)
SOA Praha, matrika křtěných Oleška 1., Krymlov (1785-1825)
SOA Praha, matrika křtěných Oleška 1., Brník (1785-1847)
SOA Praha, matrika křtěných Oleška 2. (1806-1847)
SOA Praha, matrika křtěných Oleška 3., Krymlov (1826-1865)
SOA Praha, matrika křtěných Oleška 4. (1848-1867)
SOA Praha, matrika oddaných Oleška 1. (1785-1805)
SOA Praha, matrika oddaných Oleška 1., Krymlov (1785-1825)
SOA Praha, matrika oddaných Oleška 1., Brník (1785-1847)
SOA Praha, matrika oddaných Oleška 2. (1806-1847)
SOA Praha, matrika oddaných Oleška 3., Krymlov (1826-1865)
SOA Praha, matrika oddaných Oleška 4. (1848-1867)

Zvolené období 18. a 19. století nejlépe vyhovuje pro mou práci, protože nevyžaduje

složitější heuristiku a literatura k tématu je poměrně dobře dostupná. Také výběr pramenů,

matrik, byl podmíněn snadnou dostupností a především celistvostí matriční řady. Rokem 1785

začíná povinnost farností vést matriky a rok 1868 je rokem ukončení zápisů v Olešce do

církevních matrik a předání knih politickým úřadům. Zvolené období je také příhodné pro

zkoumání přerodu společnosti od osvícenského absolutismu, přes vypjaté období

napoleonských válek, přes zdánlivě klidnou předbřeznovou dobu až po přelomový rok 1848 a

60. léta 19. století, která se již nesou ve více občanském a liberálním duchu.

Teritoriální vymezení je také nasnadě. Z důvodu snadnější práce s česky psanými prameny

a literaturou a také z důvodu mého dlouhodobějšího zaměření na českou etnologii a historii,

jsem zvolila území českých zemí (s drobným srovnáním s ostatními evropskými zeměmi).

Farnost Oleška byla vybrána nejen kvůli snadné dostupnosti matrik (SOA Praha), ale i

z hlediska polohy farnosti, kdy se předpokládá, že blízkost Prahy bude snižovat nemanželské

porody (těhotné měly větší možnost úniku do pražské porodnice a utajení celé nemilé situace,

než ženy z odlehlejších teritorií).

Práce je rozdělena do třiceti kapitol a podkapitol. Pro snadné rozdělení tématu v celé jeho

šířce bylo zvoleno hledisko věcné. Ačkoliv se nejedná o ideální rozčlenění, zdá se mi

nejjednodušší a srozumitelné. Nicméně nám ze zkoumaného fenoménu vystupují některé

hlavní, a nejsnadněji viditelné, roviny. Jedná se o rovinu právní, církevní a lékařskou. Proto

byly seřazeny do kategorií s menšími subkategoriemi. Další kapitoly byly psány spíše

všeobecně s úmyslem dokreslit celou situaci. Jako poslední byla zařazena kapitola teoretické

části o institucionální péči o ilegitimní děti se snahou zachytit přechod od neorganizovaného

řešení problému k prvním krůčkům na poli státní péče. Poslední velkou kapitolou je

hodnocení a výstup z mého zkoumání matrik.

Kapitola Terminologie a frazeologie je pojata etnologicky, resp. etnograficky. Na začátku

je jistě důležité představit názvosloví týkající se zkoumané skupiny v jeho velké rozmanitosti.

Z toho nám i vyplývá, že pokud měla společnost tolik výrazů pro nemanželské děti, svobodné

matky apod., jistě nešlo o podružné téma. Kapitola Problematika v širších souvislostech má

být povšechným úvodem do zkoumané oblasti. Důraz je kladen na obecnější popis, na hledání

kontaktních bodů v různém prostředí 18. a 19. století a na vytyčení podstatných trendů.

Ačkoliv na první pohled mohou jednotlivé kapitoly působit nesourodě, podle mého názoru je

třeba zmíněné oblasti tohoto fenoménu popsat, protože bez vynechání jednoho okruhu by

pohled nezůstal nezkreslen. Dalším důvodem je přirozeně také fakt, že jednotlivé kapitoly

(především kapitola Nekřtěné děti, aborty a infanticidium v lidových představách) by byly

jinak nezařaditelné, a protože je tato práce z velké části pojímaná etnologicky, tato kapitola by

citelně scházela. V podkapitole Statistika je hlavním cílem konfrontovat jednotlivé statistické

údaje vyexcerpované z historických a demografických zdrojů.

Kapitola Právo se zaměřuje na sledování právního vývoje s ohledem na studovaný

předmět. Po obecnější podkapitole Zákony a zákoníky následují detailnější podkapitoly

s názvem Zvykové právo a Pranýř. Zde je záměrem podrobnější pohled na situaci

svobodných matek nejen z pohledu „velkých“ zákonů, ale spíše z pohledu menší society a

v neposlední řadě i samotné nešťastné aktérky. Podkapitola Smolné knihy je víceméně

doplňková s důrazem na popis a význam výborného pramene v této oblasti. Tato kapitola byla

zařazena i kvůli demonstraci konkrétního případu ze smolných knih.

Kapitola Církev je relativně nejkratší. Kromě výčtu pramenů a jejich stručné

charakteristiky, kromě nástinu nejpodstatnějších církevních teorií, idejí i do praxe uvedených

imperativů, je zařazena i kapitola Církevní právo. Tato kapitola podstatě konkuruje kapitole

Překážky v uzavření sňatku, přesto jsem si dovolila rozdělení na zmíněné dvě části.

Kapitoly nejsou zdaleka totožné, každá je psána z jiného zorného úhlu (politika, právo a

církev).

Lékařství je s touto problematikou natolik spjaté, že si tato skupina vyžádala čtyři

podkapitoly. V první podkapitole Antikoncepce jsem se snažila shromáždit poznatky o

kontracepčních metodách našich předků s důrazem na ukázání regionálních odlišností (popř.

podobností) a na celospolečenském rozšíření těchto praktik. V následující podkapitole Aborty

bylo také mou snahou nejen zdokumentovat abortivní prostředky po celý novověk, ale i

prezentovat jejich hojné praktikování. Ani pro antikoncepci ani pro aborty nelze najít jasný

časový předěl (s výjimkou moderně vyráběných prostředků začátku 20. století). Podkapitola

„Animatio“ se mi zdála důležitá pro dokreslení dobového lékařského myšlení a příklad

spolupráce lékařů, vykonavatelů soudní praxe a církevních činitelů spojených v boji proti

nemanželskému plození a jeho následkům. Podkapitola Porodní báby má představit i


[…]


bylo v 18. a 19. století daleko větší procento, než bychom si troufli odhadnout.

Druhá, tedy praktická, část mé diplomové práce spočívala ve zpracování matrik ve vybrané

farnosti Oleška. Zaměřila jsem se na vyhledání křtů nemanželských dětí. Mojí snahou bylo

zjistit co nejvíce informací o křtěném dítěti, jeho matce, kmotrech, popř. o přihlášeném otci.

V neposlední řadě jsem se též zaměřila na pozdější legitimizaci dětí a pozdější svatbu jeho

rodičů. Sledovala jsem také, jestli některé matky opakovaně rodily ilegitimní děti a jestli

v některých rodinách nedocházelo k nemanželským porodům u více sester, jak jsem již

naznačila v předchozí kapitole, nenalezla jsem výrazně překvapující fakt ani ohledně

nelegitimních dětí ani jejich rodičů. Snad bych jedině polemizovala s některými zastánci

názoru, že ve venkovském prostředí byla sociální kontrola tak účinná, že k nemanželským

porodům skoro nedocházelo a pokud ano, tak byl svůdce ženy donucen společností ke sňatku.

Pouhých 18% legitimizovaných dětí s touto představou nekoresponduje.

Svoji práci nepovažuji za vyčerpávající příspěvek k popsanému fenoménu, je zde stále

mnoho možností jak pokračovat a rozšířit zkoumanou tematiku.

RESUMÉ

The tittle of this dissertation is The illegitimated children in the Czech lands in 18th and

19th century. This study presents one of the most prodigies in the family life of our ancestors.

The first theoretical part is composed of ten chapters with more subchapters. The second

chapter is about archive materials and literature by czech and foreign authors. The third

chapter consists in description of historical and ethnological names of illegitimated children,

their mothers, their fathers and abortus, pragnancy etc. The next essay talks about prenuptial

sex, possibility of meeting young single people, opinions their parents and rural society on,

for example, virginity.

The fourth chapter is generally about illegitimated children and their parents, their nuptial

and reasons of their positions in the society. The next essay consists in description of crime of

the past – infanticide. The subsequent theme is about natality theories, especially

malthusianism. The succeed part is about obstruction of weding for unwealthy rural and

municipal people. The next chapter is specially ethnological and folkloral. This is called The

unbaptisted children, abortus and infanticide in the folk traditions. At the end of the fourt part

of my study there are statistical dates.

The fifth part consists in descriptions of acts and legislations, pillory and books of crimes

in connection of illegitimated children, single mothers, abortus and infanticide. The

subsequent extensive parts are called The Church and succeed The Medicinal (subchapters are

about contaceptives, abortus, animatio, accoucheuses).

The comprehensive chapter is about foundlings, development of foundling hospitals and

situation of single mothers in asylum. The small essay is about foster-mothers.

The practical part of my dissertation is contained in excerption of register of baptism and

nuptials. I found illegitimated children and I try of description their social origin, social origin

their single mother and father, parents wedding, parents age, childrens names and month of

conceive, childrens godfather and godmother etc. The registers originate from rectory Oleška

in the Středočeský region between 1785 and 1867.
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PŘÍLOHA

GRAF 1 výsečově zobrazuje procentuální podíl manželských a nemanželských dětí.

Nemanželských dětí je vyznačeno 9,98%. Graf 1 je vytvořen pro období 1785 – 1867 ve

farnosti Oleška na Černokostelecku.

GRAF 2 je také výsečový. Zachycuje sociální původ svobodné matky ve farnosti Oleška

v letech 1785 – 1867. Jedná se vlastně o v matrice křtěných zapsanou profesi otce rodičky.

Nejpočetnější jsou domkáři, poté nádeníci, následují podruzi, výminkáři, chalupníci a sedláci.

Ve výseči „ostatní“ jsou povolání zastoupena převážně jednotlivě.

GRAF 3 nám zobrazuje sociální původ přihlášených otců. Všichni muži byli zapsáni

v letech 1785 – 1867 ve farnosti Oleška. Stejným dílem je zastoupena profese nádeníka a

vojáka, následuje domkář a podruh. Další, nerozlišená, povolání jsou zastoupena převážně

jednotlivě.

GRAF 4 ilustruje na dvanácti sloupcích, v kterých měsících nejčastěji docházelo k početí

nelegitimních dětí ve farnosti Oleška v letech 1785 – 1867. Názorně vidíme, že

nejfrekventovanější měsíce byly březen, duben, květen a září. Nejméně početí připadá na

listopad.

GRAF 5 se skládá ze dvou výsečových grafů se stejným zkoumaným jevem. První graf

zobrazuje mužská jména nelegitimních dětí ve farnosti Oleška v letech 1785 – 1867. Druhý

graf zobrazuje ženská jména ve stejné farnosti za stejné období.

GRAF 6 je procentuální sloupcový graf se šestnácti ukazateli vývoje v porodnosti

nemanželských dětí ve farnosti Oleška v letech 1785 – 1867. Celé toto období bylo rozděleno

na pětiletá období s výjimkou posledního, to je šestileté. Názorně vidíme, že k prvnímu

nárůstu nemanželských porodů dochází v období 1811 – 1815. Po roce 1826 je již nárůst

výrazný. Podobná procenta nemanželských porodů se dále drží až do konce sledovaného

období.

GRAF 7 je výsečový graf, který zobrazuje pět skupin rozdělených podle let, kdy došlo ke

sňatku svobodné matky a otce nemanželského dítěte v Olešce v letech 1785 – 1867. Nejčastěji

došlo k uzavření manželství do jednoho roku, další velkou skupinu tvořily páry, které se vzaly

do dvou let od křtu (narození) jejich nelegitimního dítěte. Nejméně párů se vzalo za více než

šest let.

GRAF 8 je sloupcový. Graf ukazuje poměr mezi manželskými a nemanželskými porody

ve farnosti Oleška v letech 1785 – 1867.
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