Posudek diplomové práce Vandy Bayerové
Nelegitimní děti v Českých zemích

v 18. a 19. století

85 s. textu, poznámkový aparát, prameny, bibliografie, grafy

Téma diplomové práce Vandy Bayerové je svým způsobem atraktivní. Upozorňuje na
dlouho tabuizovaný, obcházený a potlačovaný fenomén mimomanželského pohlavního života
a nemanželských dětí v historické perspektivě 18. a 19. století.

Práce má dvě roviny, obecnou - teoretickou, opírající se o fundovaně sestavenou
interdisciplinární bibliografii, a část konkrétní, založenou na analýze původních archivních
pramenů jasně vymezených časově i lokálně. Tyto dvě části práce jsou svým rozsahem
disproporční, převládá partie věnovaná literatuře, ale to není myšleno jako výtka. Je
pochopitelné, že diplomant věnuje zvýšenou pozornost bibliografii.

Jádrem práce ovšem je charakteristika a interpretace archivních pramenů. Autorka tady
využívá svého archivářského školení a na úrovni zpracování je to vidět. Lokalita farnosti
v blízkosti Kostelce nad Černými lesy - a tedy i v blízkosti Prahy - umožňuje zachytit nejen
poměry v tradiční vesnické komunitě, ale i vliv velkoměsta a vazby na státem zřízenou
porodnici a nalezinec.

Analýza materiálu je detailní a nepochybně byla velmi pracná. Získaná data mají
značnou vypovídací hodnotu. Informují o sociální struktuře farnosti, o sňatečném věku,
institutu kmotrovství, v některých případech postihují "tradici" nemanželských dětí

v konkrétních rodinách. Autorka se zabývá problematikou umělého přerušení těhotenství a
infanticidou a samozřejmě i oficiálním soudním i "sousedským" postihem dotyčných osob.
Za zajímavé považuji údaje o křestních jménech (nemanželských) novorozenců a o
případných sňatcích svobodných matek.

Závěry jsou střízlivé. Autorka se nesnaží získaná data přeceňovat a násilně zobecňovat.
Pochopitelně bere při svých interpretacích v úvahu demografické a sociální výkyvy
způsobené "velkou" historií, válečnými dobami, epidemiemi, neúrodou, ale zohledňuje i
klasický roční koloběh zemědělských prací, který je základním stimulem pro rytmus života
vesnického člověka v tradiční pospolitosti a také narušování a rozpadání této tradice.

Grafické zachycení zkoumaných jevů je dobře provedené (dokonalé by bylo, kdyby u
každého grafu byla v legendě uvedena procenta, která jsou zmíněna v textu).

Domnívám se, že Vanda Bayerová zpracovala svůj diplomový úkol na vysoké odborné
úrovni, prokázala rozhled, interdisciplinární přístup, kritičnost a erudici. Práce je napsaná
čtivě a svěže, má logickou stavbu a plně vyhovuje nárokům kladeným na diplomovou práci.

Velmi ráda ji doporučuji k obhajobě s předběžným návrhem OhOd;,~tit ji j~O:bO;!'7u.
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